
diário oficial Nº 34.775  75  Quinta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2021

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 004/2021
PROCESSO Nº 2020/68256
CONTRATO Nº 080/2019
ADESÃO ATA 058/2019-CM GRANPAL
Objeto: O prorrogar o prazo de vigência do contrato original n. º 080/2019 
pelo período de 12 (doze) meses, sendo de 01 de janeiro de 2022 a 01 de 
janeiro de 2023.
Data de Assinatura: 03/11/2021
Vigência: 01/01/2022 à 01/01/2023
Valor Global: R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais)
Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93;
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101006355
Plano interno (PI): 4200008338C
Contratado: CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 22.257.109/0001-41
Endereço: Rua Cristiano Moreira Sales, n° 42 – bairro Estoril, CEP 30.494-
360 Belo
Horizonte,/MG
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 733112

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 388/2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2021 – COJOR/FUNTEL-
PA, de 22/11/2021, de solicitação de Diárias contidos nos autos do Proces-
so nº 2021/1325591, de 22/11/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor DIOGO PUGET DE FREITAS, 
matrícula n.º 57206220/4, ocupante do cargo em Comissão de Assistente 
II, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Moju, no pe-
ríodo de 23/11/2021, com o objetivo de realizar reportagem com a equipe 
feminina de HANDEBOL Sub-15 do Município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 732711

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 387/2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do requerimento apresentado pela DTV em 
23/11/2021, contido no Processo n.º 2021/1075509, de 29/09/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de serviços desta Fundação;
R E S O L V E:
I – SUSPENDER as férias do servidor RICARDO KZAN LOURENCO, matrícula
n.º 54188020/2, concedida através da PORTARIA Nº 328/2021, de 30 de 
setembro de 2021, publicada no DOE n.º 34.722, de 04/10/2021, prevista 
para o período de 08 A 27/11/2021, correspondente ao período aquisitivo 
de 05/11/2020 a 04/11/2021, a partir de 23/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 732710

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 89 - GAB/SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e; 
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 961 de 19 de julho de 2019, que dispõe 
sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos adminis-

trativos, a fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC competência para a prá-
tica, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria para 
designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para 
as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos e convênios, e 
de acordo com os termos do processo PAE nº 2020/722698.
RESOLVE:
Art. 1º- Designar a servidora JACQUELINE BETANIA AZEVEDO DOS 
REIS, matrícula nº 57189961-1, Professora – Fiscal do Convênio e a servi-
dora MARIA ASSUNTA COLARES ROCHA, matrícula nº 5418363-1, Profes-
sora – Suplente de fiscal para acompanhar e fiscalizar o Termo de Coopera-
ção Técnica de nº 019/2021, cujo objeto é a implementação de ação con-
junta da SEDUC/PA e do MUNICÍPIO DE AVEIRO, para operacionalização do 
Ensino Médio nas localidades legalmente existentes, no referido município.
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22  de novembro de  de 2021.
REGINA LUCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 732721
PORTARIA Nº 17/2021– CESAD/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

ADNILSON SILVA BORGES 16/02/2009 57214563-1 1ª URE SERVENTE EXCELENTE

ADRIANA RANZANI GIMENES 
ALMEIDA 29/08/2008 5593468-1 10ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

ALCIDES LUCIO RIBEIRO 
JUNIOR 27/08/2003 54181360-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ALZENI DA LUZ SENA 
TRINDADE 05/03/2009 5306930-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ANA PAULA LIMA DA SILVA 05/05/2011 5890139-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE

CLEUNICE DE JESUS PANTOJA 
BORGES 24/11/2008 54184748-2 7ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CACAO CLASSE II BOM

CRISTINA LUCIA DE BARROS 
PICANCO 02/02/2004 5880688-2 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

DEBORA BATISTA PEREIRA 17/02/2008 57194531-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

DENISE DO SOCORRO MEN-
DES DA SILVA 22/08/2008 54194896-2 USE 8 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

EDENIR BENICIO DE CAR-
VALHO 18/12/2007 57194106-1 10ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

EDNEIDE SILVA DOS REIS 19/11/2010 57234679-1 1ª URE SERVENTE EXCELENTE

ELISANGELA LUZ SANTANA 
PINHEIRO 01/12/2003 5771676-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ELIZANGELA BARROSO VILA 
NOVA 08/05/2006 55586459-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ERICK AUGUSTO DE SOUSA 
BARRADAS 03/07/2006 54186684-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

EUCIAS SOARES NUNES 20/02/2009 57214596-1 1ª URE SERVENTE BOM

GEOVANA ALMEIDA DE 
FIGUEIREDO 16/10/2003 5823269-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

GLAUCIA FERREIRA DE ARAU-
JO SERIO 25/11/2003 5658284-3 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

HELLEN CRISTINA COUTO 
DE MELO 29/12/2008 57210657-1 1ª URE SERVENTE EXCELENTE

JOSE DE JESUS DE OLIVEIRA 
MILEO 27/05/2005 54190986-1 10ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE


